№ 10-64/2017

№ 1-216/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Омск 17 октября 2017 года

Судья Ленинского районного суда г. Омска Алипова Е.В.,

с участием помощника прокурора Бабичевой Т.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника Шендриковой Е.В.,

при секретаре Малышевой Н.В.,

рассмотрев в судебном заседании апелляционное представление государственного обвинителя Шадрина А.А. на приговор исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 53 в Ленинском судебном районе в городе Омске мирового судьи судебного участка № 55 в Ленинском судебном районе в городе Омске от 07.09.2017, которым

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судима:

- 29.12.2015 мировым судьей судебного участка № 53 в Ленинском судебном районе в г. Омске по ст. 322.3, ст. 64 УК РФ к 50000 рублей. Постановлением мирового судьи судебного участка № 53 в Ленинском судебном районе в г. Омске от 25.04.2016 неотбытое наказание заменено на 80 часов обязательных работ. Наказание отбыто 05.07.2016,

осуждена по ст. 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, условно с испытательным сроком 1 год 3 месяца. В приговоре определена судьба вещественных доказательств,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 осуждена за совершение 12 фиктивных постановок на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. Преступления совершены при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В апелляционном представлении государственный обвинитель Шадрин А.А. ставит вопрос об изменении приговора в связи с неправильным применением уголовного закона.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УПК РФ суд, назначая условное осуждение, возлагает на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства, работы, учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не посещать определенные места, пройти курс лечения от алкоголизма, наркомании, токсикомании или венерических заболеваний, трудиться (трудоустроиться) либо продолжить обучение в общеобразовательной организации. Суд может возложить на условно осужденного исполнение и других обязанностей, способствующих его исправлению.

Данное решение суда не соответствует вышеуказанной норме, поскольку в резолютивной части приговора на осужденную ФИО1 не возложены дополнительные обязанности, такие как: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; трудоустроиться или встать на учет в центр занятости населения в качестве безработного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Просит приговор исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 53 в Ленинском судебном районе в г. Омске мирового судьи судебного участка № 55 в Ленинском судебном районе в г. Омске от 07.09.2017 в отношении ФИО1 изменить, указав в резолютивной части о возложении на ФИО1 дополнительных обязанностей, таких как: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; трудоустроиться или встать на учет в центр занятости населения в качестве безработного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержала доводы апелляционного представления по изложенным в нем основаниям, просила указать в резолютивной части приговора о возложении на ФИО1 дополнительных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; трудоустроиться или встать на учет в центр занятости населения в качестве безработного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Осужденная и ее защитник не возражали против удовлетворения представления.

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционного представления, суд считает доводы государственного обвинителя заслуживающими внимания, а приговор подлежащим изменению по следующим основаниям.

В судебном заседании при рассмотрении дела ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью.

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено мировым судьей в особом порядке судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 389.9 УПК РФ суд апелляционной инстанции проверяет по апелляционным жалобам и представлениям законность, обоснованность и справедливость приговора суда первой инстанции.

Исследовав материалы дела, проверив доводы апелляционного представления, суд апелляционной инстанции находит его подлежащим удовлетворению ввиду неправильного применения мировым судьей уголовного закона в соответствии со ст. 389.18 УПК РФ.

Вывод мирового судьи о виновности ФИО1 в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, при её согласии с предъявленным обвинением является обоснованным, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств. Действия ФИО1 правильно квалифицированы по каждому эпизоду как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

Основания применения особого порядка принятия судебного решения по настоящему делу соответствуют требованиям, установленным ст. 314 УПК РФ. Все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные главой 40 УПК РФ, судом соблюдены.

В приговоре мировым судьей приведены мотивы принятия решения по вопросам, относящимся к назначению уголовного наказания, учтены характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных к категории небольшой тяжести, данные о личности виновной, наличие смягчающих обстоятельств в виде признания вины и раскаяния в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, и отсутствие наличие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, мировым судьей сделан обоснованный вывод о возможности её исправления без изоляции от общества.

Вместе с тем, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УПК РФ суд, назначая условное осуждение, возлагает на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства, работы, учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не посещать определенные места, пройти курс лечения от алкоголизма, наркомании, токсикомании или венерических заболеваний, трудиться (трудоустроиться) либо продолжить обучение в общеобразовательной организации. Суд может возложить на условно осужденного исполнение и других обязанностей, способствующих его исправлению.

При таких обстоятельствах на ФИО1 необходимо возложить дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; трудоустроиться или встать на учет в центр занятости населения в качестве безработного; регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Других нарушений норм уголовного и уголовно-процессуального законов, влекущих отмену или изменение приговора, по настоящему делу не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 38915, 38920, 38926, 38928 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Апелляционное представление государственного обвинителя Шадрина А.А. удовлетворить.

Приговор исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 53 в Ленинском судебном районе в г. Омске мирового судьи судебного участка № 55 в Ленинском судебном районе в г. Омске от 07.09.2017 в отношении ФИО1 изменить.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; трудоустроиться или встать на учет в центр занятости населения в качестве безработного; регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства.

В остальной части этот же приговор в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Судебное решение может быть обжаловано в Омский областной суд в порядке, предусмотренном главой 471 УПК РФ.

Судья Ленинского районного суда г. Омска Е.В. Алипова